
Государственное бюджетное  учреждение здравоохранения 

Республики Мордовия  

«Инсарская районная больница» 

 

П Р И К А З 
 

 «31» августа 2023 года                                                                        № 91 

 

 

«Об утверждении Положения об оказании платных медицинских услуг  

и формы договора ГБУЗ РМ «Инсарская РБ» 

  

 

 

В соответствии с частью 7 статьи 84 Федерального закона «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и  Законом Российской 

Федерации «О защите прав потребителей», постановлением Правительства РФ от 

11 мая  2023 года №736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими 

организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 

постановления Правительства РФ от 4 октября 2012 г. №1006» 

 

П р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемые:   

1.1. Положение об оказании платных медицинских и услуг в ГБУЗ 

Республики Мордовия «Инсарская РБ». 

1.2. Форму договора на оказании платных медицинских услуг ГБУЗ 

Республики Мордовия «Инсарская РБ». 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 

сентября 2026 г. 

3. Признать утратившими силу: 

Приказ  ГБУЗ Республики Мордовия «Инсарская РБ» от 19.04.2021 г. №77 

«Об утверждении порядка оказания и перечня платных медицинских услуг»; 

 Приказ  ГБУЗ Республики Мордовия «Инсарская РБ» от 17.08.2016 г. №131 

«О внесении изменений в форму договора на оказание платных медицинских 

услуг ГБУЗ РМ «Инсарская РБ». 

 

 

И.о. главного  врача                                                   И.А. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12191967/entry/847


 Утверждено 

 Приказом ГБУЗ Республики Мордовия «Инсарская РБ» от 31.08.2023 г. № 91  

«Об утверждении Положения об оказании платных медицинских услуг  

и формы договора ГБУЗ РМ «Инсарская РБ» 

 

 

Положение об оказании платных медицинских услуг 

в бюджетном учреждении здравоохранения Республики Мордовия  

«Инсарская районная больница» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", Законом Российской 

Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" (далее - 

ЗоЗПП), Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях", Правилами предоставления медицинскими организациями платных ме

дицинских услуг, утв. постановлением Правительства РФ от 11 мая 2023 г. N 736 

(далее - Правила предоставления медицинских услуг), Уставом  ГБУЗ Республики 

Мордовия «Инсарская РБ». 

1.2. Предоставление медицинских платных услуг имеет цель более полного 

удовлетворения потребности населения в медицинской, лечебно-оздоровительной 

и медико-социальной помощи, в реализации права свободного выбора врача и 

медицинской организации. 

1.3. Указанный вид деятельности является одним из источников финансового 

обеспечения оказания медицинской помощи ЛПУ. 

1.4. Средства от оказания платных медицинских услуг могут быть направлены на 

установление работникам дополнительных видов стимулирования их 

деятельности с учетом эффективности и качества труда, а также социальных льгот 

и гарантий, что будет способствовать привлечению и закреплению на рабочих 

местах работников, повышению уровня защищенности их профессиональных, 

экономических и социальных интересов. 

1.5. Платные медицинские услуги предоставляются на основании перечня работ 

(услуг), составляющих медицинскую деятельность, в соответствии с лицензией на 

осуществление медицинской деятельности, выданной в установленном порядке. 

1.6. В рамках настоящего Положения используются следующие основные 

понятия: 

"платные медицинские услуги" - медицинские услуги, предоставляемые на 

возмездной основе за счет личных средств граждан, средств работодателей и иных 

средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного 

медицинского страхования (далее - договоры); 

"заказчик" - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать 

или приобрести платные медицинские услуги либо заказывающее или 

приобретающее платные медицинские услуги в соответствии с договором в пользу 

потребителя; 

https://internet.garant.ru/#/document/10103000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12191967/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10106035/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10105879/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/406870186/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/406870186/entry/0


"потребитель" - физическое лицо, имеющее намерение получить платные 

медицинские услуги либо получающее платные медицинские услуги лично в 

соответствии с договором. 

Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является пациентом, на 

которого распространяется действие Федерального закона "Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации"; 

"исполнитель" -  ГБУЗ Республики Мордовия «Инсарская РБ», оказывающее 

платные медицинские услуги в соответствии с договором. 

2. Условия и порядок предоставления платных медицинских услуг 

2.1. Исполнитель предоставляет платные медицинские услуги, качество которых 

должно соответствовать условиям договора, а при отсутствии в договоре условий 

об их качестве - требованиям, предъявляемым к таким услугам. 

В случае если федеральным законом или иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации предусмотрены обязательные требования к качеству 

медицинских услуг, качество предоставляемых платных медицинских услуг 

должно соответствовать этим требованиям. 

2.2. При заключении договора потребителю и (или) заказчику предоставляется в 

доступной форме информация о возможности получения соответствующих видов 

и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

(далее - программа) и территориальной программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - территориальная 

программа). 

Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной уменьшения 

видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых такому потребителю без 

взимания платы в рамках программы и территориальной программы. 

При предоставлении платных медицинских услуг расходы, связанные с оказанием 

гражданам медицинской помощи в экстренной форме, возмещаются медицинским 

организациям в порядке и размерах, которые установлены органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации в рамках 

территориальных программ в соответствии с пунктом 10 части 2 статьи 

81 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации". 

2.3. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии 

информированного добровольного согласия потребителя (законного 

представителя потребителя), данного в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан. 

2.4. В случаях, предусмотренных Правилами предоставления медицинских услуг, 

Исполнитель имеет право оказывать платные медицинские услуги на иных 

условиях, чем предусмотрено программой, территориальной программой и (или) 

целевыми программами. 

2.5. Исполнитель имеет право оказывать платные медицинские услуги: 

- анонимно, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

https://internet.garant.ru/#/document/12191967/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12191967/entry/81210
https://internet.garant.ru/#/document/12191967/entry/81210
https://internet.garant.ru/#/document/406870186/entry/1000


- гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключением 

лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и гражданам 

Российской Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не 

являющимся застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, 

если иное не предусмотрено международными договорами Российской 

Федерации. При предоставлении платных медицинских услуг гражданам 

иностранных государств (нерезидентам) исполнитель обеспечивает передачу 

сведений об осуществлении медицинской деятельности в отношении нерезидентов 

в соответствии с указаниями Центрального банка Российской Федерации; 

- при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за 

исключением случаев и порядка, которые предусмотрены статьей 

21 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации", а также за исключением оказания медицинской помощи в экстренной 

форме. 

2.6. Оказание Исполнителем платных медицинских услуг не должно приводить к 

снижению объемов и увеличению сроков ожидания оказания медицинской 

помощи, оказание которой осуществляется бесплатно в рамках программы и 

территориальной программы. 

2.7.Медицинскаяпомощь при 

предоставлении платных медицинских услуг организуется и оказывается: 

- в соответствии с положением об организации оказания медицинской помощи по 

видам медицинской помощи, которое утверждается Министерством 

здравоохранения Российской Федерации; 

- в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, утверждаемыми 

Министерством здравоохранения Российской Федерации, обязательными для 

исполнения на территории Российской Федерации всеми медицинскими 

организациями; 

- на основе клинических рекомендаций; 

- с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых Министерством 

здравоохранения Российской Федерации (далее - стандарт медицинской помощи). 

2.8. Платные медицинские услуги должны соответствовать номенклатуре 

медицинских услуг, утверждаемой Министерством здравоохранения Российской 

Федерации, и могут предоставляться в полном объеме стандарта медицинской 

помощи либо в виде осуществления отдельных консультаций или медицинских 

вмешательств, а также в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта 

медицинской помощи, по письменному согласию потребителя и (или) заказчика. 

2.9. Исполнитель обязан при предоставлении платных медицинских услуг 

соблюдать установленные законодательством Российской Федерации требования 

к оформлению и ведению медицинской документации, учетных и отчетных 

статистических форм, порядку и срокам их представления. 

2.10. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется 

предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не 

предусмотренных договором, исполнитель обязан предупредить об этом 

потребителя и (или) заказчика. 

Без оформления дополнительного соглашения к договору либо нового договора с 

указанием конкретных дополнительных медицинских услуг и их стоимости 

https://internet.garant.ru/#/document/12191967/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12191967/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/5181709/entry/0


Исполнитель не вправе предоставлять медицинские услуги на возмездной основе, 

если иное не оговорено в основном договоре. 

2.11. Исполнитель предоставляет потребителю (законному представителю 

потребителя) по его требованию и в доступной для него форме информацию: 

- о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, 

диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах и 

последствиях медицинского вмешательства, ожидаемых результатах лечения; 

- об используемых при предоставлении платных медицинских услуг 

лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их 

годности (гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к применению, а 

также сведения, позволяющие идентифицировать имплантированное в организм 

человека медицинское изделие. 

3. Информация об исполнителе и предоставляемых им платных медицинских 

услугах 

3.1. Информация об Исполнителе и предоставляемых им платных медицинских 

услугах доводится до сведения потребителей в соответствии со статьями 8-

10 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей". 

3.2. Исполнитель предоставляет потребителю и (или) заказчику следующую 

информацию: 

- адрес в пределах места нахождения юридического лица (территориально 

обособленного структурного подразделения юридического лица); 

- ОГРН, ИНН; 

- адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 

сеть "Интернет") (при его наличии); 

- информацию о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними 

рисках, видах медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых 

результатах оказания медицинской помощи. 

- информацию о лицензии на осуществление медицинской деятельности; 

- перечень платных медицинских услуг, соответствующих номенклатуре 

медицинских услуг, с указанием цен в рублях; 

- сроки ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой 

осуществляется бесплатно в соответствии с программой и территориальной 

программой, в случае участия Исполнителя в реализации территориальной 

программы; 

- стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации (при их наличии), 

с учетом и на основании которых (соответственно) оказываются медицинские 

услуги, путем размещения на сайте Исполнителя ссылок на "Официальный 

интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и официальный сайт 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, на котором размещен 

рубрикатор клинических рекомендаций, а также путем размещения указанных 

ссылок на информационных стендах; 

- сроки ожидания предоставления платных медицинских услуг; 

https://internet.garant.ru/#/document/10106035/entry/8
https://internet.garant.ru/#/document/10106035/entry/8
https://internet.garant.ru/#/document/5181709/entry/0
http://www.pravo.gov.ru/


- сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении платных 

медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и 

квалификации; 

- график работы медицинских работников, участвующих в предоставлении 

платных медицинских услуг; 

- образцы договоров; 

- перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а также 

перечень льгот, предоставляемых при оказании платных медицинских услуг, в 

случае их установления учредителем медицинской организации; 

- адреса и телефоны учредителя, исполнительного органа субъекта Российской 

Федерации в сфере охраны здоровья граждан, территориального органа 

Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения, территориального 

органа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека и территориального фонда обязательного медицинского 

страхования (далее - органы государственной власти и организации). 

3.3. Информация, указанная в п. 3.2 настоящего Положения, доводится до 

сведения потребителей посредством размещения на сайте Исполнителя в сети 

"Интернет" и на информационных стендах (стойках)  ЛПУ в наглядной и 

доступной форме. 

Информация, размещенная на информационных стендах (стойках), должна быть 

доступна неограниченному кругу лиц в течение всего рабочего времени ГБУЗ 

Республики Мордовия Инсарская   РБ». 

3.4. В случае временного приостановления деятельности для проведения 

санитарных, ремонтных и иных мероприятий Исполнитель информирует 

потребителей путем размещения информации на сайте в сети "Интернет" либо в 

иной доступной форме о дате приостановления деятельности и времени, в течение 

которого деятельность медицинской организации будет приостановлена. 

3.5. Исполнитель доводит до потребителя и (или) заказчика информацию о форме 

и способах направления обращений (жалоб) в органы государственной власти и 

организации, а также сообщает почтовый адрес или адрес электронной почты (при 

наличии), на которые может быть направлено обращение (жалоба). 

3.6. В целях защиты прав потребителя медицинская организация по обращению 

потребителя выдает следующие документы, подтверждающие фактические 

расходы потребителя и (или) заказчика на оказанные медицинские услуги и (или) 

приобретение лекарственных препаратов для медицинского применения: 

- копия договора с приложениями и дополнительными соглашениями к нему (в 

случае заключения); 

- справка об оплате медицинских услуг по установленной форме; 

- рецептурный бланк с проставленным штампом "Для налоговых органов 

Российской Федерации, идентификационный номер налогоплательщика", 

заверенный подписью и личной печатью врача, печатью медицинской 

организации; 

https://internet.garant.ru/#/document/55732162/entry/32


- документы установленного образца, подтверждающие оплату лекарственных 

препаратов (кассовый чек, бланк строгой отчетности или иной документ, 

подтверждающий факт осуществления расчета, в случаях, если в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации о применении 

контрольно-кассовой техники у медицинской организации отсутствует 

обязанность по применению контрольно-кассовой техники при осуществлении 

расчетов). 

4. Ответственность исполнителя при предоставлении платных медицинских услуг 

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

Исполнитель несет ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации. 

4.2. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате оказания 

платных медицинских услуг ненадлежащего качества, подлежит возмещению 

исполнителем в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.3. При оказании платных медицинских услуг обязанность Исполнителя по 

возврату денежной суммы, уплаченной потребителем и (или) заказчиком по 

договору, возникает в соответствии с главой III Закона Российской Федерации "О 

защите прав потребителей". 

4.4. Оплата медицинской услуги потребителем и (или) заказчиком путем перевода 

средств на счет третьего лица, указанного Исполнителем (в письменной форме), не 

освобождает Исполнителя от обязанности осуществить возврат уплаченной 

потребителем и (или) заказчиком суммы как при отказе от исполнения договора, 

так и при оказании медицинских услуг (выполнении работ) ненадлежащего 

качества, в соответствии с Законом Российской Федерации "О защите прав 

потребителей". 

4.5. За непредоставление в установленном порядке субъектам официального 

статистического учета первичных статистических данных по установленным 

формам федерального статистического наблюдения об оказанных платных 

медицинских услугах гражданам иностранных государств Исполнитель, 

включенный Центральным банком Российской Федерации в перечень 

респондентов, несет ответственность, предусмотренную законодательство 

 
5. Заключительные положения  

 

5.1.Доходы, полученные от оказания платных медицинских и иных услуг, 

расходуются на развитие материально- технической базы учреждения, оплату  

ГСМ, хозяйственные расходы, оплату труда, услуги связи, коммунальные услуги, 

услуги по содержанию имущества, прочие услуги, мягкий инвентарь, 

приобретение медикаментов, дезинфекционных средств, налоги, погашение 

кредиторской задолженности, в том числе за счет средств Фонда обязательного 

медицинского страхования и  Республиканского бюджета,   штрафные санкции, 

оплата государственной пошлины по судебным искам и решениям налоговой 

инспекции, а также на иные расходы для нужд учреждения.  

   

 5.2. Премирование сотрудников, участвующих в оказании платных медицинских 

услуг, осуществляется в соответствии с Положением об оплате труда работников 

ГБУЗ РМ «Инсарская РБ». 

https://internet.garant.ru/#/document/10106035/entry/300
https://internet.garant.ru/#/document/10106035/entry/0


  

5.3. Претензии и споры, возникшие между потребителем или заказчиком и 

исполнителем, разрешаются по соглашению сторон или в суде по месту 

нахождения ГБУЗ РМ «Инсарская РБ» в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден приказом ГБУЗ Республики Мордовия «Инсарская РБ» от 31.08.2023 г. № 91  

«Об утверждении Положения об оказании платных медицинских услуг  

и формы договора ГБУЗ РМ «Инсарская РБ» 
 

Договор на оказание платных медицинских услуг № ____ 

г. Инсар                                                                                                                                                                «___» _________20___ г. 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Мордовия «Инсарская районная больница» (ГБУЗ Республики Мордовия 

«Инсарская РБ»), свидетельство о внесении в ЕГРЮЛ от 27.11.2002 г. серии 13 № 000679404 за основным государственным номером 1021300889741, выдано 

Межрайонной инспекцией МНС России №5 по Республике Мордовия именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполняющего обязанности главного 

врача Красниковой Ирины Алексеевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и 

_________________________________________________________________________________________________________,   

именуемый (ая) в дальнейшем «Потребитель» (Заказчик), с другой стороны, а вместе, именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о 

нижеследующем: 

1. Определения 

1.1. Если иное не установлено в настоящем Договоре, определения, используемые в настоящем Договоре, будут иметь значения, как указано ниже: 

«платные медицинские услуги» - медицинские  и иные услуги, предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан, средств 

работодателей и иных средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного медицинского страхования (далее - договоры); 

«заказчик» - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать или приобрести платные медицинские услуги либо заказывающее или 

приобретающее платные медицинские услуги в соответствии с договором в пользу потребителя; 

«потребитель» - физическое лицо, имеющее намерение получить платные медицинские услуги либо получающее платные медицинские услуги лично в 

соответствии с договором; 

 «исполнитель» -  ГБУЗ Республики Мордовия «Инсарская РБ», оказывающее платные медицинские услуги в соответствии с договором; 

«медицинская организация» - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, осуществляющее в качестве основного (уставного) вида 

деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

«медицинский работник» - физическое лицо, которое имеет медицинское или иное образование, работает в медицинской организации и в трудовые 

(должностные) обязанности которого входит осуществление медицинской деятельности. 

2. Предмет Договора 

2.1. По настоящему Договору Исполнитель предоставляет Потребителю медицинские услуги по своему профилю деятельности в соответствии с 

выданной бессрочной лицензией на осуществление медицинской деятельности (№ Л041-01178-13/00367680 выдана Министерством здравоохранения 

Республики Мордовия 19.01.2021г., РМ, г.Саранск, ул.Коммунистическая,33, т.23-42-37) При оказании первичной медико-санитарной помощи организуются и 

выполняются следующие работы (услуги): при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: акушерскому делу; 

анестезиологии и реаниматологии; вакцинации (проведению профилактических прививок); гистологии; лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; 

лечебному делу; медицинской микробиологии; медицинской статистике; медицинскому массажу; общей практике; психиатрии-наркологии; рентгенологии; 

сестринскому делу; сестринскому делу в педиатрии; стоматологии; стоматологии ортопедической; физиотерапии; функциональной диагностике; при оказании 

первичной врачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: вакцинации (проведению профилактических прививок); общей врачебной 

практике (семейной медицине); организации здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; педиатрии; терапии; при оказании первичной 

врачебной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара по: клинической лабораторной диагностике; общей врачебной практике (семейной 

медицине); организации здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; педиатрии; терапии; при оказании первичной специализированной 

медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных репродуктивных 

технологий и искусственного прерывания беременности); акушерству и гинекологии (искусственному прерыванию беременности); анестезиологии и 

реаниматологии; дерматовенерологии; диетологии; инфекционным болезням; клинической лабораторной диагностике; медицинской микробиологии; 

медицинской статистике; неврологии; онкологии; организации здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; оториноларингологии (за 

исключением кохлеарной имплантации); офтальмологии; патологической анатомии; профпатологии; психиатрии; психиатрии-наркологии; рентгенологии; 

стоматологии детской; стоматологии ортопедической; стоматологии терапевтической; ультразвуковой диагностике; физиотерапии; фтизиатрии; 

функциональной диагностике; хирургии; эндоскопии; при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в условиях дневного 

стационара по: анестезиологии и реаниматологии; дерматовенерологии; диетологии; инфекционным болезням; клинической лабораторной диагностике; 

медицинской микробиологии; медицинской статистике; неврологии; онкологии; оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации); 

офтальмологии; организации здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; психиатрии; психиатрии-наркологии; рентгенологии; стоматологии 

детской; стоматологии ортопедической; стоматологии терапевтической; трансфузиологии; ультразвуковой диагностике; физиотерапии; фтизиатрии; 

функциональной диагностике; хирургии; эндоскопии; При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи 

организуются и выполняются следующие работы (услуги): при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного стационара по: 

акушерскому делу; анестезиологии и реаниматологии; дерматовенерологии; диетологии; инфекционным болезням; клинической лабораторной диагностике; 

лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; медицинской статистике; медицинскому массажу; неврологии; общей практике; онкологии; организации 

здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации); офтальмологии; 

патологической анатомии; педиатрии; психиатрии; психиатрии-наркологии; рентгенологии; сестринскому делу; сестринскому делу в педиатрии; стоматологии 

детской; стоматологии ортопедической; стоматологии терапевтической; терапии; трансфузиологии; ультразвуковой диагностике; физиотерапии; фтизиатрии; 

функциональной диагностике; хирургии; эндоскопии; при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: акушерскому 

делу; анестезиологии и реаниматологии; вакцинации (проведению профилактических прививок); гистологии; диетологии; клинической лабораторной 

диагностике; лабораторной диагностике; лечебной физкультуре; медицинской микробиологии; медицинской статистике; медицинскому массажу; неврологии; 

общей практике; организации здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; патологической анатомии; педиатрии; психиатрии-наркологии; 

реаниматологии; рентгенологии; сестринскому делу; сестринскому делу в педиатрии; терапии; трансфузиологии; ультразвуковой диагностике; физиотерапии; 

функциональной диагностике; хирургии; эндоскопии; При оказании скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи организуются и 

выполняются следующие работы (услуги): при оказании скорой медицинской помощи вне медицинской организации по: медицинской статистике; организации 

здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии;  

согласно Прейскуранту цен (тарифов) на медицинские услуги (далее – Прейскурант), утвержденному в установленном порядке, а Потребитель (Заказчик) 

обязуется оплатить оказанные услуги. 

2.2.Вид услуги______________________________________________________________________________________________ 

2.3.1. Медицинские услуги предоставляются в соответствии с требованиями, предъявляемыми к методам диагностики, профилактики и лечения, 

разрешенными на территории Российской Федерации, утвержденными в установленном порядке. 

2.1.2. Медицинские услуги предоставляются: в полном объеме медицинской помощи. 

2.1.3. Предоставление медицинских услуг по настоящему Договору осуществляется при наличии информированного добровольного согласия Потребителя 

(законного представителя Потребителя), данного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан, которое 

является Приложением №1 к настоящему Договору. 

2.2. Перечень медицинских услуг, оказываемых Потребителю в соответствии с настоящим Договором, определяется в Приложении №2, которое является 

неотъемлемой частью настоящего Договора. 

2.3. Потребитель подтверждает, что на момент подписания настоящего Договора Исполнитель: 

- ознакомил его с Правилами предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг (утв. Постановлением Правительства РФ от  11 

мая 2023 г. N 736); 

- ознакомил его с действующим в медицинской организации Прейскурантом цен (тарифов) на медицинские услуги, утвержденным в установленном 

порядке; 

- уведомил его о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи; 

- уведомил его (Заказчика) о том, что он обязан соблюдать режим лечения, в том числе определенный на период их временной нетрудоспособности, 

и правила поведения пациента  в ЛПУ. Несоблюдение указаний (рекомендаций) Исполнителя (медицинского работника, предоставляющего платную 

медицинскую услугу), в том числе назначенного режима лечения, могут снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь за собой 

невозможность её завершения в срок или отрицательно сказаться на состоянии здоровья Потребителя. 

2.4. Подписав настоящий Договор, Потребитель (Заказчик) подтверждает, что он добровольно согласился на оказание ему медицинских услуг на платной 

основе. 

             2.5. По требованию Потребителя (Заказчика) Исполнитель должен предоставить смету на предоставление платных медицинских услуг.  

2.6. Срок предоставления медицинских услуг с «__»__________20___г. по «__»_________20___г. Сроки ожидания:________ 

2.6.1. В случае изменения срока оказания медицинских услуг, Стороны подписывают дополнительное соглашение, являющееся неотъемлемой частью 

настоящего Договора. 

 

 



3. Права и обязанности Сторон 

3.1. Исполнитель обязуется: 

3.1.1. Оказать Потребителю платные медицинские услуги в соответствии с Перечнем оказываемых Потребителю платных медицинских услуг, согласно п. 

2.2. настоящего Договора.  

3.1.2. Оказывать медицинские услуги качественно, с использованием современных методов диагностики и лечения, в полном объеме в соответствии с 

настоящим Договором, после внесения Потребителем денежных средств, в порядке, определенном разделом 4 настоящего Договора, и предоставления 

документов, подтверждающих оплату.  

3.1.3. Обеспечить участие квалифицированного медицинского персонала для предоставления медицинских услуг по настоящему Договору. 

3.1.4.Исполнитель обязан предоставить дополнительные медицинские услуги по экстренным показаниям, для устранения угрозы жизни Потребителя, при 

внезапных острых заболеваниях и осложнениях, без взимания платы. 

3.1.5. Вести всю необходимую медицинскую документацию, в установленном действующим законодательством РФ порядке. 

3.1.6. Немедленно извещать Потребителя о невозможности оказания необходимой медицинской помощи по настоящему Договору, либо о возникших 

обстоятельствах, которые могут привести к сокращению оказания медицинских услуг, что оформляется дополнительным соглашением, являющимся 

неотъемлемой частью настоящего Договора.  

3.1.7. Исполнитель обязан предупредить Потребителя, в случае, если требуются дополнительно оплачиваемые медицинские услуги, которые Исполнитель 

не вправе оказывать без согласия Заказчика, в противном случае Исполнитель обязан возместить Потребителю стоимость данных услуг. 

3.1.8. Исполнитель обязан соблюдать конфиденциальность всей информации, касающейся здоровья Потребителя 

3.2. Потребитель (Заказчик) обязуется: 

3.2.1. Оплатить предоставленные Исполнителем медицинские услуги, перечень которых указан в Приложении №2, до начала их оказания, согласно 

Прейскуранту цен (тарифов), и в порядке, определенном разделом 4 настоящего Договора. 

3.2.2. Предоставить Исполнителю (медицинскому работнику, предоставляющему платные медицинские услуги) данные предварительных исследований и 

консультаций специалистов, проведенных не Исполнителем (при их наличии), а также сообщить все известные сведения о состоянии своего здоровья, в т.ч. об 

аллергических реакциях на лекарственные средства, о заболеваниях и иных факторах, которые могут повлиять на ход лечения. 

3.2.3. Ознакомиться с порядком и условиями предоставления платных медицинских услуг по настоящему Договору. 

3.2.4. Выполнять все медицинские предписания, назначения, рекомендации медицинских работников, оказывающих медицинские услуги но настоящему 

Договору. 

3.2.5. При предоставлении медицинских услуг сообщать Исполнителю (медицинскому работнику, предоставляющему платные медицинские услуги) о 

любых изменениях самочувствия. 

3.2.6. Отказаться на весь период предоставления медицинских услуг по настоящему Договору, от употребления наркотиков и лекарств, их содержащих, 

психотропных препаратов, алкогольсодержащих напитков. 

3.2.7. Не осуществлять самостоятельного лечения, согласовывать с Исполнителем (медицинским работником, предоставляющим платные медицинские 

услуги) употребление любых терапевтических препаратов, лекарств, лекарственных трав и т. д. 

3.2.8. Соблюдать график приема медицинских работников, предоставляющих медицинские услуги по настоящему Договору. 

3.2.9. Соблюдать внутренний режим нахождения в медицинской организации, лечебно-охранительный режим, правила техники безопасности и пожарной 

безопасности. 

4. Цена и порядок оплаты услуг 

4.1. Стоимость платных медицинских услуг, оказываемых Пациенту согласно п. 2.2. настоящего Договора, определяется в соответствии с действующим 

Прейскурантом цен (тарифов) платных медицинских услуг, и составляет ______________________ рублей.  

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                         (прописью)                                    

Действующий прейскурант цен размещен на сайте http://insbolnica.ru и на информационных стендах структурных подразделений Исполнителя. 

4.2. Стоимость медицинских услуг по настоящему Договору определяется по Прейскуранту цен (тарифов) платных медицинских услуг, действующему на 

момент заключения настоящего Договора, и остается неизменной в течение всего срока действия настоящего Договора. 

4.2.1. В случае заключения дополнительного соглашения или отдельного Договора на предоставление дополнительных медицинских услуг, их стоимость 

определяется по Прейскуранту платных медицинских услуг, действующему на момент заключения дополнительного соглашения или отдельного Договора. 

4.3. При возникновении необходимости оказания дополнительных услуг по результатам обследования и лечения, стоимость услуг может быть изменена 

Исполнителем с согласия Потребителя с учетом уточненного диагноза, путем подписания дополнительного соглашения, которое является неотъемлемой 

частью настоящего Договора. Без согласия Потребителя (Заказчика), Исполнитель не имеет права предоставлять дополнительные платные медицинские услуги 

по настоящему Договору. 

4.4. Оплата медицинских услуг по настоящему Договору осуществляется Потребителем (Заказчиком) до начала их оказания (наличными денежными 

средствами) в кассе медицинской организации, либо путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Потребителю (Заказчику) после 

оплаты медицинских услуг выдается документ, подтверждающий произведенную оплату предоставляемых медицинских услуг, установленного образца. 

5. Ответственность сторон 

5.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством РФ. 

5.2. Вред, причиненный жизни или здоровью Потребителя в результате предоставления некачественной платной медицинской услуги, подлежит 

возмещению Исполнителем в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.3. Исполнитель не несет ответственности за оказание медицинских услуг в неполном либо меньшем объеме, чем предусмотрено настоящим Договором, 

в случаях предоставления Потребителем неполной информации о своем здоровье. 

5.4. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора на оказание платных 

медицинских услуг, если докажет, что причиной такого неисполнения (ненадлежащего исполнения) стало нарушение Потребителем (Заказчиком) условий 

настоящего Договора. 

5.5. Стороны освобождаются от ответственности за исполнение обязательств в случае форс-мажорных обстоятельств. 

6. Порядок изменения и расторжения Договора 

6.1. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обязательства, которые не вытекают из настоящего Договора, должна быть 

подтверждена Сторонами в форме дополнительных соглашений к настоящему Договору. Все изменения и дополнения к Договору считаются действительными, 

если они оформлены в письменном виде и подписаны надлежащими уполномоченными представителями Сторон. 

6.2. Настоящий Договор расторгается в случае отказа Потребителя после заключения настоящего Договора от получения медицинских услуг. Отказ 

Потребителя от получения медицинских услуг по настоящему Договору оформляется в письменной форме и направляется Исполнителю. Исполнитель 

информирует Потребителя (Заказчика) о расторжении настоящего Договора по инициативе Потребителя, при этом Потребитель (Заказчик) оплачивает 

Исполнителю фактически понесенные Исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по настоящему Договору.  

 

7. Заключительные положения 

7.1. Договор на оказание медицинских услуг заключён в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для 

каждой Стороны.  

7.1.1. В случае, если настоящий Договор заключается между Исполнителем и Заказчиком в пользу Потребителя, то настоящий Договор заключается 

в 3-х экземплярах, один из которых находится у Исполнителя, второй у Заказчика, третий у Потребителя. 

7.1.2. Все споры, вытекающие из настоящего Договора стороны, будут решать по возможности путем переговоров. При невозможности достижения 

согласий, спор подлежит передаче на рассмотрение суда, в соответствии с законодательством РФ. 

7.2 Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного исполнения обязательств сторонами. 

7.2.1 После исполнения настоящего Договора Исполнителем выдаются Потребителю (законному представителю Потребителя) медицинские 

документы (копии медицинских документов, выписки из медицинских документов), отражающие состояние его здоровья после получения медицинских услуг. 

7.2.3. Заказчику предоставляется гарантия сроком_________________ 

7.3. Врач (Ф.И.О., подпись)_________________________________________________________________________________________________ 

 

8. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон 

Исполнитель Потребитель (Заказчик) 

ГБУЗ Республики Мордовия «Инсарская РБ» 

Юридический адрес: 431430, Республика Мордовия, Инсарский район,  

г. Инсар, ул. Свентера, д.57 

Тел./факс: 8(83449) 2-17-43; 2-17-58, 2-18-68 

Минфин Республики Мордовия ГБУЗ Республик Мордовия «Инсарская 

районная больница» л/с 20096У59610 

 р/сч. 03224643890000000900 Отделение НБ Республики Мордовия // 

УФК по Республике Мордовия г. Саранск 

 БИК 018952501   ИНН 1309081582 КПП 130901001  

 

ФИО_________________________________________________________ 

Год и место    рождения________________________________________ 

Адрес места жительства________________________________________ 

Документы, удостоверяющие личность__________________________ 

____________________________________________________________ 

Телефон_______________________________ 

И.о. главного  врача             

 ________________И.А. Красникова 

Потребитель (Заказчик) 

_____________________(ФИО) 

http://insbolnica.ru/
http://www.uristhome.ru/document/33/protokol-soglasheniya-po-dogovornoi-tsene


УТВЕРЖДАЮ 

И.О. главного врача ГБУЗ РМ «Инсарская РБ» 

______________И.А.Красникова 

«___»___________2023 г.  

 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ  

платных медицинских услуг оказываемых государственным бюджетным 

учреждением здравоохранения Республики Мордовия «Инсарская районная 

больница»  

 

1. Медицинские осмотры, проводимые:  

- при поступлении на работу (предварительные), оплата за счет работодателей;  

- периодические (в течение трудовой деятельности), оплата за счет работодателей;  

- для получения водительских прав, за исключением призывников и учащихся средних 

заведений, направляемых на обучение по линии рай-(гор) военкоматов;  

- для получения выездной визы;  

- при проведении нотариальных действий по инициативе граждан;  

- для получении и подтверждения лицензии на пользование огнестрельным и газовым 

оружием;  

- при поступлении работающих граждан в средние специальные и высшие учебные 

заведения;  

-предрейсовый медицинский осмотр водителей;  

- оформление медицинских заключений о состоянии здоровья,  

дубликатов медицинских документов, доверенностей и других документов о состоянии 

здоровья, сверх предусмотренных законодательством, кроме детей, подростков, ветеранов 

войн, ликвидаторов последствий аварии на ЧАС.  

2. Диагностические и лечебные медицинские услуги, проводимые по личной инициативе 

граждан, в том числе, вне очереди:  

- УЗИ – исследования;  

- медицинский массаж.  

3. Экспертиза алкогольного опьянения по инициативе граждан.  

4. Диагностические исследования, манипуляции и курсы лечения, проводимые на дому 

больным (кроме лиц, которые по состоянию здоровья и характеру заболевания не могут 

посетить медицинские учреждения) по их инициативе.  

5. Все виды плановой консультативной, диагностической и лечебной медицинской помощи, 

согласно лицензии, больным с других регионов, с которыми не заключен договор ОМС или 

без наличия медицинского страхового полиса, по их инициативе. 6. Зубное протезирование, 

за исключением лиц, которым оно предусмотрено действующим законодательством.  

7. Лечение заболевания зубов с применением импортных дорогостоящих пломбировочных 

материалов, приобретенных на средства, полученных от платных услуг, по инициативе 

пациента.  

8. Удаление зубов с применением импортных дорогостоящих анальгетиков, приобретенных 

на средства, полученные от платных услуг, по инициативе пациента.  

9. Медицинское обеспечение спортивных состязаний детских, оздоровительных, 

спортивных и трудовых лагерей, массовых культурных и других мероприятий.  

10. Обучение граждан приемам реанимации и другим лицам экстренной медицинской 

помощи, уходу за больным.  

11. Бытовые и сервисные услуги повышенной комфортности, представленные 

медицинскими учреждениями по инициативе пациентов, в том числе: 



 - размещение в одно- двухместных палатах;  

- уход за больным на дому, осуществляемый медицинским персоналом;  

- транспортные услуги, кроме случаев оказания экстренной медицинской помощи; 

 - временное пребывание хронических больных в медицинских учреждениях с целью 

обеспечения ухода.  

12. Все виды плановой консультативной, диагностической и лечебной помощи, согласно 

лицензии, стационарным больным, оказываемые сверх стандартов объемов и качества 

медицинской помощи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о предоставлении платных медицинских и других услуг населению 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  

Республики Мордовия 
«Инсарская   районная больница» 

 

Общие положения. 

 

1. Настоящее положение разработано в целях определения 

дополнительного источника финансирования для стабилизации работы 

здравоохранения в условиях дефицита финансирования, защиты интересов 

потребителя платных медицинских услуг, совершенствования правового 

регулирования в сфере здравоохранения и определяют порядок и условия 

предоставления гражданам платных медицинских услуг. 

2. Положение разработано в соответствии: 

Постановлением Правительства РФ от 11 мая 2023 г. N 736 «Об 

утверждении Правил предоставления медицинскими организациями  платных  

медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации и признании утратившим силу постановления 

Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. N 1006» 

Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации"; 

Приказом  Министерства  здравоохранения Республики  Мордовия от 

30.08.2023 г. № 1417 «Об  утверждении  Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые государственными учреждениями 

здравоохранения, подведомственными Министерству здравоохранения 

Республики Мордовия». 

3. Платные медицинские услуги предоставляются медицинской 

организацией на основании перечня работ (услуг), составляющих медицинскую 

деятельность и указанных в лицензии на осуществление медицинской 

деятельности, выданной в установленном порядке. 

4. Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их объему 

и срокам оказания, определяются по соглашению сторон договора, если 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации не предусмотрены другие требования. 

5. Настоящие Правила в наглядной и доступной форме доводятся 

исполнителем до сведения потребителя (заказчика). 

 

 

Условия предоставления платных медицинских услуг 

 

6. При заключении договора потребителю (заказчику) предоставляется в 

доступной форме информация о возможности получения соответствующих 

видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках 



программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи и территориальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - 

соответственно программа, территориальная программа). 

Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной 

уменьшения видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых такому 

потребителю без взимания платы в рамках программы и территориальной 

программы. 

7. ГБУЗ РМ «Инсарская РБ», участвующая в реализации программы и 

территориальной программы, имеет право предоставлять платные медицинские 

услуги: 

а) на иных условиях, чем предусмотрено программой, территориальными 

программами и (или) целевыми программами, по желанию потребителя 

(заказчика), включая в том числе: 

установление индивидуального поста медицинского наблюдения при 

лечении в условиях стационара; 

применение лекарственных препаратов, не входящих в перечень 

жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, если их 

назначение и применение не обусловлено жизненными показаниями или 

заменой из-за индивидуальной непереносимости лекарственных препаратов, 

входящих в указанный перечень, а также применение медицинских изделий, 

лечебного питания, в том числе специализированных продуктов лечебного 

питания, не предусмотренных стандартами медицинской помощи; 

б) при предоставлении медицинских услуг анонимно, за исключением 

случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

в) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за 

исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому 

страхованию, и гражданам Российской Федерации, не проживающим 

постоянно на ее территории и не являющимся застрахованными по 

обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено 

международными договорами Российской Федерации; 

г) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за 

исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 21 Федерального 

закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", и 

случаев оказания скорой, в том числе скорой специализированной, 

медицинской помощи и медицинской помощи, оказываемой в неотложной или 

экстренной форме. 

8. ГБУЗ РМ «Инсарская РБ» самостоятельно определяет цены (тарифы) 

на платные медицинские услуги на основании размера расчетных и расчетно-

нормативных затрат учреждения. 

9. При предоставлении платных медицинских услуг должны соблюдаться 

порядки оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством 

здравоохранения Российской Федерации. 

10. Платные медицинские услуги могут предоставляться в полном объеме 

стандарта медицинской помощи, утвержденного Министерством 

здравоохранения Российской Федерации, либо по просьбе потребителя в виде 

осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том 

числе в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской 

помощи. 

garantf1://12091967.21/


 

 

 Информация об исполнителе и предоставляемых им медицинских услугах 

 

11. Исполнитель обязан предоставить посредством размещения на сайте 

медицинской организации в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", а также на информационных стендах (стойках) медицинской 

организации информацию, содержащую следующие сведения: 

а)  наименование юридического лица; 

б) адрес места нахождения юридического лица, данные документа, 

подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый 

государственный реестр юридических лиц, с указанием органа, 

осуществившего государственную регистрацию; 

в) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности 

(номер и дата регистрации, перечень работ (услуг), составляющих 

медицинскую деятельность медицинской организации в соответствии с 

лицензией, наименование, адрес места нахождения и телефон выдавшего ее 

лицензирующего органа); 

г) перечень платных медицинских услуг с указанием цен в рублях, 

сведения об условиях, порядке, форме предоставления медицинских услуг и 

порядке их оплаты; 

д) порядок и условия предоставления медицинской помощи 

в соответствии с программой и территориальной программой; 

е) сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении 

платных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и 

квалификации; 

ж) режим работы медицинской организации, график работы медицинских 

работников, участвующих в предоставлении платных медицинских услуг; 

з) адреса и телефоны Министерства здравоохранения Республики 

Мордовии, территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере 

здравоохранения (Росздравнадзор по РМ) и территориального органа 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека (Роспотребнадзор по РМ). 

12. Информация, размещенная на информационных стендах (стойках), 

должна быть доступна неограниченному кругу лиц в течение всего рабочего 

времени медицинской организации, предоставляющей платные медицинские 

услуги. Информационные стенды (стойки) располагаются в доступном для 

посетителей месте и оформляются таким образом, чтобы можно было свободно 

ознакомиться с размещенной на них информацией. 

13. Исполнитель предоставляет для ознакомления по требованию 

потребителя и (или) заказчика: 

а) копию учредительного документа медицинской организации - 

юридического лица, участвующем в предоставлении платных медицинских 

услуг; 

б) копию лицензии на осуществление медицинской деятельности с 

приложением перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность 

медицинской организации в соответствии с лицензией. 

14. При заключении договора по требованию потребителя и (или) 



заказчика им должна предоставляться в доступной форме информация о 

платных медицинских услугах, содержащая следующие сведения: 

а) порядки оказания медицинской помощи и стандарты медицинской 

помощи, применяемые при предоставлении платных медицинских услуг; 

б) информация о конкретном медицинском работнике, предоставляющем 

соответствующую платную медицинскую услугу (его профессиональном 

образовании и квалификации); 

в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с 

ними рисках, возможных видах медицинского вмешательства, их последствиях 

и ожидаемых результатах оказания медицинской помощи; 

г) другие сведения, относящиеся к предмету договора. 

15. До заключения договора исполнитель в письменной форме 

уведомляет потребителя (заказчика) о том, что несоблюдение указаний 

(рекомендаций) исполнителя (медицинского работника, предоставляющего 

платную медицинскую услугу), в том числе назначенного режима лечения, 

могут снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь 

за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на 

состоянии здоровья потребителя. 

 

 

Порядок заключения договора и оплаты медицинских услуг 

 

16. Договор заключается потребителем (заказчиком) и исполнителем в 

письменной форме. 

17. Договор должен содержать: 

а) сведения об исполнителе: 

наименование  медицинской организации - юридического лица, адрес 

места нахождения, данные документа, подтверждающего факт внесения 

сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических 

лиц, с указанием органа, осуществившего государственную регистрацию; 

номер лицензии на осуществление медицинской деятельности, дата ее 

регистрации с указанием перечня работ (услуг), составляющих медицинскую 

деятельность медицинской организации в соответствии с лицензией, 

наименование, адрес места нахождения и телефон выдавшего ее 

лицензирующего органа; 

б) фамилию, имя и отчество (если имеется), адрес места жительства и 

телефон потребителя (законного представителя потребителя); 

фамилию, имя и отчество (если имеется), адрес места жительства и 

телефон заказчика - физического лица; 

наименование и адрес места нахождения заказчика - юридического лица; 

в) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в 

соответствии с договором; 

г) стоимость платных медицинских услуг, сроки и порядок их оплаты; 

д) условия и сроки предоставления платных медицинских услуг; 

е) должность, фамилию, имя, отчество (если имеется) лица, 

заключающего договор от имени исполнителя, и его подпись, фамилию, имя, 

отчество (если имеется) потребителя (заказчика) и его подпись. В случае если 

заказчик является юридическим лицом, указывается должность лица, 



заключающего договор от имени заказчика; 

ж) ответственность сторон за невыполнение условий договора; 

з) порядок изменения и расторжения договора; 

и) иные условия, определяемые по соглашению сторон. 

18. Договор составляется в 3 экземплярах, один из которых находится у 

исполнителя, второй - у заказчика, третий - у потребителя. В случае если 

договор заключается потребителем и исполнителем, он составляется в 

2 экземплярах. 

19. На предоставление платных медицинских услуг может быть 

составлена смета. Ее составление по требованию потребителя (заказчика) или 

исполнителя является обязательным, при этом она является неотъемлемой 

частью договора. 

20. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг 

требуется предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских 

услуг, не предусмотренных договором, исполнитель обязан предупредить об 

этом потребителя (заказчика). 

Без согласия потребителя (заказчика) исполнитель не вправе 

предоставлять дополнительные медицинские услуги на возмездной основе. 

21. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг 

потребуется предоставление дополнительных медицинских услуг по 

экстренным показаниям для устранения угрозы жизни потребителя при 

внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострениях хронических 

заболеваний, такие медицинские услуги оказываются без взимания платы в 

соответствии с Федеральным законом "Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации". 

22. В случае отказа потребителя после заключения договора от получения 

медицинских услуг договор расторгается. Исполнитель информирует 

потребителя (заказчика) о расторжении договора по инициативе потребителя, 

при этом потребитель (заказчик) оплачивает исполнителю фактически 

понесенные исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по 

договору. 

23. Потребитель (заказчик) обязан оплатить предоставленную 

исполнителем медицинскую услугу в сроки и в порядке, которые определены 

договором. 

24. Потребителю (заказчику) в соответствии с законодательством 

Российской Федерации выдается документ строгой отчетности, 

подтверждающий произведенную оплату предоставленных медицинских услуг, 

- квитанцию в трех экземплярах, утвержденным Министерством финансов РФ, 

письмом от 20.04.95 г. № 16-00-30-36. медицинское учреждение обязано выдать 

потребителю (заказчику) первый экземпляр квитанции, подтверждающий 

прием наличных денег. Второй экземпляр квитанции остается в медицинских 

документах учреждения (амбулаторная карта, история болезни), третий 

экземпляр квитанции считается приходно-кассовым ордером организации. 

Расчеты с юридическими лицами за оказание медицинских услуг 

осуществляется путем перечисления предусмотренной в договоре суммы на 

расчетный счет лечебно-профилактического учреждения, а также за наличный 

расчет. 

25. Медицинское учреждение предоставляет право получения 
медицинских и других видов услуг на льготной основе: 

бесплатно:    

garantf1://12091967.0/


- инвалиды ВОВ; 
- участники ВОВ; 
- блокадники, узники концлагерей; 
- герои СССР и РФ ; 
- жители блокадного Ленинграда, награжденные почетным знаком; 

- ликвидаторы аварии на Чернобыльской АЭС 1986-1987 г.г. и лица 
к ним приравненные согласно Законодательства; 

- дети от 0 до 18 лет включительно (кроме справок и заключений по их 
просьбе или просьбе родителей); 

- почетные доноры; 
  

- учащиеся учебных заведений старше 18 лет; 
          - абитуриенты, поступающие в средне-специальные и высшие учебные 

заведения. 
26. Исполнителем после исполнения договора выдаются потребителю 

(законному представителю потребителя) медицинские документы (копии 

медицинских документов, выписки из медицинских документов), отражающие 

состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг. 

 

Порядок предоставления платных медицинских услуг 

 

27. Исполнитель предоставляет платные медицинские услуги, качество 

которых должно соответствовать условиям договора, а при отсутствии в 

договоре условий об их качестве - требованиям, предъявляемым к услугам 

соответствующего вида. 

В случае если федеральным законом, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации предусмотрены обязательные требования к 

качеству медицинских услуг, качество предоставляемых платных медицинских 

услуг должно соответствовать этим требованиям. 

28. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии 

информированного добровольного согласия потребителя (законного 

представителя потребителя), данного в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан. 

29. Исполнитель предоставляет потребителю (законному представителю 

потребителя) по его требованию и в доступной для него форме информацию: 

о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, 

диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах и 

последствиях медицинского вмешательства, ожидаемых результатах лечения; 

об используемых при предоставлении платных медицинских услуг 

лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их 

годности (гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к 

применению. 

30. Исполнитель обязан при оказании платных медицинских услуг 

соблюдать установленные законодательством Российской Федерации 

требования к оформлению и ведению медицинской документации и учетных и 

отчетных статистических форм, порядку и срокам их представления. 

 

 



Ответственность исполнителя. 

 

31. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору исполнитель несет ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации. 

32. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате 

предоставления некачественной платной медицинской услуги, подлежит 

возмещению исполнителем в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

Заключительные положения  

 

 

 33.Денежные средства, полученные от оказания платных медицинских 

и иных услуг, предусмотрено расходовать на развитие материально- 

технической базы учреждения, оплату  ГСМ, хозяйственные расходы, оплату 

труда, услуги связи, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества, 

прочие услуги, мягкий инвентарь, приобретение медикаментов, 

дезинфекционных средств, налоги, погашение кредиторской задолженности , в 

том числе за счет средств Фонда обязательного медицинского страхования и  

Республиканского бюджета,   штрафные санкции, оплата государственной 

пошлины по судебным искам и решениям налоговой инспекции ,а также на 

иные расходы для нужд учреждения.  

   

               34.Премирование сотрудников, участвующих в оказании платных 

медицинских услуг, осуществляется в соответствии с Положением об оплате 

труда работников ГБУЗ РМ «Инсарская РБ». 

  

                35. Претензии и споры , возникшие между исполнителем и 

потребителем, разрешаются по соглашению сторон или в суде по месту 

нахождения ГБУЗ РМ «Инсарская РБ» в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 


